(1) In ejus vita apud Sur. 2. Maii n. 27.

(2) Hodie venenum infusum est Ecclesiae.

(3) Venenum melle litum feminam Christianis propinasse. In *Theatr. vitæ Hum.* pag. 1346.

disait alors au boiteux : *Levez-vous et marchez* (1). Ce n'est pas que l'Eglise n'ait de graves raisons pour posséder quelques richesses ; mais il vaudrait mieux qu'elle pût nous conduire sans cela ; aussi les regarde-t-elle, non comme des choses que l'on doit désirer, mais comme des maux qu'on ne peut éviter. Aussi le saint et éloquent évêque de Marseille, Salvien, disait-il : Les richesses sont plutôt des obstacles que des secours, des charges que des soulagemens ; la religion se détruit plutôt qu'elle ne s'affermir par la possession et l'usage des richesses (2). Les vraies richesses de l'Eglise sont celles dont parlait saint Pierre quand il disait au boiteux : *Je n'ai ni or, ni argent, mais ce que j'ai, je te le donne : au nom de Jésus-Christ de Nazareth, lève-toi et marche* (3), par ses mérites et ses grâces dont je suis dépositaire ; sors de tes péchés, de tes vices, de tes mauvaises habitudes, marche à la vertu, à la perfection, à la félicité.

La pauvreté volontaire est encore un trésor, parce que Notre-Seigneur lui promet, outre la vie éternelle, le centuple en ce monde, ce qui doit s'entendre de ce qui tient à l'ame et de ce qui tient au corps. Pour ce qui tient à l'ame, écoutons saint Bernard : Le centuple que Notre-Seigneur promet à ceux qui renoncent à tout, est l'adoption des enfans de Dieu, la liberté, les prémices du Saint-Esprit, les délices de la charité, la gloire d'une bonne conscience, et ce royaume de Dieu, que nous portons en nous, qui ne consiste pas à manger et à boire, mais dans la justice, la paix et la joie du Saint-Esprit (4). Hugues de Saint-Victor remarque, avec raison, que les

(1) Apud Alaf. in cap. 3. Act. Apost. vers. 6.

(2) Impedimenta sunt, non adjuncta ; onera non subsidia ; possessione et usu opum non fulcitur religio, sed evertitur. *Lib.* 2.

(3) Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do ; in nomine Domini Jesu Christi Nazareni surge et ambula. *Act.* 3. 6.

(4) Centuplum adoptio filiorum est, libertas et primitiæ spiritus, de-